
校区の概要  

平山地区は種子島の東海岸に面し，西之表から南に約４０㎞の所にあ  
り，北は中種子南界校区，南は茎永校区に接した米の宝庫として知られた
所である。  

平山小校区は，中之町,西之町 ,広田,浜田の４地域からなり，総戸数 196 戸，
人口 352 人（R6.3.31）の小校区である。小学校は平山地区のほぼ中心に位
置しており，児童の通学距離は片道４㎞未満である。  

 平山は盆地で太平洋に面して水田が開け，米作を中心にして農業が盛ん
であるが，近年水田の耕地整理や水田の畑地への切り換えも行われてい
る。そのため，葉たばこ，ポンカン，タンカン，メロン，トマト等の栽培
も盛んとなり，農業経営も安定している。  

また，歴史的な名所・旧跡等の文化財が多く保存され，校区民の心のよ
りどころとなっている。  

 大浦の塩田跡や大浦川上流の防災のための大堤防跡 (現在の美田となっ
ている )，浜田後浜の「千座の岩屋」「恵美之湯湯治場」「恵美之江展望公  
園」，広田には，弥生時代の遠い先祖の生
活を知る貴重な遺跡として国史跡に指定
された「広田遺跡」と「広田遺跡ミュージ
アム」がある。他に種子島民謡や民俗芸能
等，現在も唄い継がれ踊り伝えられてい
る。特に平山の「蚕舞」は県の無形民俗文
化財として指定され，正月行事として各集
落で親しまれている。  

本校は，平成５年に平山中学校が閉校に
なった後，本地区の唯一の学校となった。
豊かな自然環境と歴史的な名所・旧跡・文
化財に恵まれた風土のもと，校区民の深い
信頼と師弟の教育に対する高い関心や協
力を得ている。  

 

 

学校の沿革  

 
明 

 

大 

昭 

 

 

 

 

平 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令 

 

 

 

 

 

 

7. 

11. 

12. 

16. 

22. 

40. 

49. 

54. 

4. 

8. 

12. 

13. 

15. 

16. 

20. 

22. 

24. 

 

24. 

25. 

26. 

 

27. 

27 

28. 

29. 

30. 

 1. 

2. 

2. 

2. 

3. 

4. 

5. 

4. 

6. 

4. 

4. 

4. 

2. 

10. 

2. 

3. 

1. 

4 

12 

 4 

 9 

 5 

10 

 3 

 

7 

9 

10 

10 

 2 

10 

12 

 9 

8 

11 

 3 

4～5 

11 

4 

12 

 2 

5 

6 

1 

1 

1 

14 

20 

15 

13 

31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

西之表村 73 郷村第 11 支校として開校 

平山村立小学校となる 

平山尋常高等小学校と改称  

平山国民学校と改称 

平山小学校となる 

創立 90 周年記念祝賀式挙行（ピアノ購入）  

創立 100 周年記念祝賀式挙行（記念碑設立）  

校旗制定 

プール完成 

文部省へき地教育指定校研究公開  

毛利さん「STS（エンデバー号）クルー一行との交流  

県・町 PTA 活動研究委嘱公開 

３学級編成（完全複式）  

創立 130 周年記念航空写真撮影 

宇宙飛行士（土井さん）との交流  

町研究協力校研究公開（国語科）  

昭和 28 年度卒業生より校旗の寄贈  

門扉，給食コンテナ室設置  

特別教室棟側溝補修工事，音楽室北側擁壁補修工事  

保健室温水シャワー設備新設  

鹿児島県「たくましいかごしまっ子」育成推進校研究公開  

第１回全国小学校ラジオ体操コンクール特別賞  

平成２６年度鹿児島県学校体育優良校  

第２回全国小学校ラジオ体操コンクール優秀賞  

町ＰＴＡ活動研究委嘱公開  

校舎トイレ一部洋式化工事  

校庭東側フェンス張り替え・ブロック塀耐震工事 

普通教室 空調工事完了 

新型コロナウイルス感染拡大防止のため臨時休業(3/3～3/22) 

新型コロナウイルス感染拡大防止のため臨時休業(4/7～17,4/25～5/6) 

町研究協力校研究公開（算数科）  

一人一台タブレット端末の配布 

「若い目賞」受賞（南日本新聞社）  

創立 150 周年記念事業実行委員会発足  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日課表  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

主な年間行事予定  
    

月 日 行  事  等 月 日 行  事  等 

４ 

８ 

10 

11 

13 

15 

16 

17 

18 

19 

22 

〃 

新任式，始業式，入学式  

交通安全教室 

NRT 学力検査（～12 日） 

知能検査 

集団下校 

不審者対応訓練 

新しい友達を迎える会 

全国学力・学習状況調査  

学級 PTA，PTA 総会 

キャリア教育講演会 

家庭訪問（～23 日） 

９ 

２ 

８ 

11 

22 

27 

始業式 

PTA・校区合同奉仕作業 

授業参観，全体 PTA 

平山地区合同運動会 

不審者対応訓練 

10 

17 

25 

30 

町小学校陸上記録会（高学年） 

秋の一日校外学習 

町 学 校 視 察 及 び 児 童 と 語 る 会 

11 

１ 

５ 

〃 

７ 

９ 

〃 

11 

13 

19 

26 

29 

〃 

町音楽発表会 

老人会との交流活動・交流給食 

地 域 合 同 避 難 訓 練 （ 土 砂 災 害 ）  

校内すもう大会 

学校創立 150 周年記念式典 

学習発表会 

集合学習（低学年） 

集合学習（中学年） 

交流学習（高学年） 

移動講座「複式指導」 

校内持久走大会 

学校保健委員会，学級 PTA 

５ 

１ 

８ 

11 

13 

15 

16 

21 

22 

28 

31 

ポスターをかこう 

校内スケッチ大会 

授業参観，PTA 奉仕作業 

人権の花運動開会式 

避難訓練（地 震 ・ 火 災 ・ 土 砂 災 害） 

租税教室（高学年），体力テスト 

町教育委員会学校訪問 

プール掃除 

７校合同修学旅行（高学年，～30 日） 

春の一日校外学習（１～４年） 

12 

14 

〃 

15 

24 

人権の花運動閉会式 

わいわいトーク（人権教室）  

PTA 門松づくり 

終業式 

６ 

４ 

〃 

８ 

11 

15 

18 

21 

学校保健委員会・給食試食会 

全国小学生歯みがき大会  

引き渡し訓練 

集合学習（中学年） 

PTA いかだ下り 

合同学校訪問 

交流学習（高学年） 

１ 

８ 

15 

17 

始業式 

鹿児島学力・学習状況調査(～16 日) 

授業参観，全体 PTA 

２ 

４ 

５ 

〃 

７ 

８ 

12 

13 

27 

人権教室 

交流学習（高学年） 

南種子中学校入学説明会 

避難訓練（地 震 ・ 火 災 ・ 土 砂 災 害） 

校内なわとび大会，入学説明会 

集合学習（中学年） 

集合学習（低学年） 

学校保健委員会，学級 PTA  

７ 

１ 

３ 

13 

19 

21 

23 

海開き 

授業参観（水泳学習）・学級 PTA 

着衣水泳 

終業式 

PTA ラ ジ オ 体 操 ・ ク リ ー ン ア ッ プ 作 戦 

町小学校水泳記録会（高学年） 

３ 

７ 

８ 

24 

25 

お別れ遠足 

PTA 歩こう会，PTA 臨時総会 

卒業式 

修了式  離任式 

８ 

21 出校日 

 

平山小学校の教育グランドデザイン  

学校教育目標  

～ 校訓：かしこく あたたかく つよく ～ 

～夢をもち，自ら学び，心豊かで たくましい平山っ子の育成～ 

キャッチフレーズ 

太陽が丘に あいさつの声ひびかせ 元気いっぱい 

 やる気いっぱいの楽しい学校  

学校経営の重点  

人権尊重の精神を基盤に，「生

きる力 」を育 むことを目 指 し，学 ぶ

意 義 を自 覚 し，基 礎 的 ・基 本 的 な

知識や技能の確実な習得，自学の

学 習 習 慣 の形 成 及 び一 人 一 人 の

子供のよさや可能 性を伸ばす教 育

活動の推進  

○ 日本国憲法  

○ 教育基本法  

○ 学習指導要領  

○ 県・地区 ・町の

方針  

○ 児童の特性  

○ 地域の特性  

○ 保護者の願い 

○ 社会の動向  

目指す学校像  

活気と規律ある 

地域に開かれた学校  

 

○  挨 拶 の声 が響 き

わたる笑 顔 あふれ

る学校  

○ 厳 しさと温 かさの

ある教 育 活動 がな

されている学校  

○ 基 本 的 生 活 習慣

が 確 立 し ， 落 ち 着

き と や る 気 が 感 じ

られる学校  

○  教 育 環 境 が整 備

された安 心 安 全 な

学校  

○  家 庭 ・ 地 域 に 信

頼される学校  

目指す教師像  

子供を大切にし常に 

自己研鑽に努める教師  

 

○  子 供 のよさを 理 解

し，子 供 との信 頼 関

係 を 築 き ，そ の 可 能

性を伸ばす教師  

○  授 業 改 善 に 努 め，

子供 に学力を付ける

ことができる教師  

○  時 代 の変 化 に敏 感

で広 い視 野 をもって

教育活動に取り組む

教師  

○  組 織 の 一 員 と し て

同 僚 と協 調 して課 題

解決に取り組む教師  

○  教 育 公 務 員 と し て

自 覚 と 誇 りをもち 保

護 者 ・地 域 住 民 から

信頼される教師   

目指す子供像  

かしこく 

よく考え進んで

学ぶ子供  

あたたかく 

思いやりのある

礼儀正しい子供  

つよく 

健康で粘り強い

子供  

○ 学ぶ意義を自覚し，意欲的に学びを進め，自  

分の考えや思いを豊かに表現できる子供  

○ 進んで読書し，新しい知識を積極的に身に  

付けようと努力する子供  

○ 思いやりのある心をもって行動し，互いのよさ 

を認め合う子供  

○ 郷土の伝統や文化に誇りをもち，学校，地  

域，社会のためにつくす意欲のある子供  

○ 健康・安全に気を付けながら，進んで運動  

し，根気強く体を鍛える子供  

目標達成に向けた具体的な方策  

か し こ く （ 学 力 向 上 ） 
 

【目 標 】  

◎  学 ぶ意 欲 を喚 起 する指 導 法 の  

改 善 充 実  

◎  家 庭 学 習 習 慣 の形 成  

◎  読 書 習 慣 の形 成  

 

【方 策 】  

 ○  こだわりの視 点 に基 づいた授 業  

改 善  

 ○  個 に応 じた指 導 の充 実  

（個 人 カルテ）  

○  １人 １台 端 末 の効 果 的 な活 用  

○  情 報 活 用 能 力 の育 成  

○  学 習 習 慣 系 統 表 の確 実 な実  

施 ，見 届 け  

 ○  家 庭 学 習 強 調 週 間 の充 実  

 ○  読 書 指 導 の充 実  

（毎 日 20 分 親 子 読 書 の推 進 ）   

あたたかく（思いやり・礼儀） 
 

【目 標 】  

◎  いじめ見 逃 し０，いじめ解 消 １００％  

 ◎  コミュニケーション能 力 の育 成  

 ◎  地 域 の担 い手 としての自 覚 の醸 成  

 

 

【方 策 】  

○  いじめに関 するアンケート及 び「学  

校 楽 しぃーと」の活 用  

 ○  年 一 回 以 上 の教 育 相 談 の実 施  

 ○  SOS の出 し方 に関 する教 育 の実 施  

 ○  「考 え，議 論 する道 徳 」の実 現  

 ○  町 ３つの実 践  「はきものをそろえ  

る」，「返 事 」，「ありがとう，ごめんな  

さい」の徹 底  

 ○  地 域 と連 携 した伝 統 芸 能 の継 承  

つよく（心身の健康・粘り強さ） 
 

【目 標 】  

 ◎  基 本 的 生 活 習 慣 の確 立  

 ◎  運 動 好 きな子 供 の育 成  

 ◎  むし歯 ゼロに向 けた予 防 指 導 の  

徹 底  

 

【方 策 】  

 ○  教 科 体 育 の充 実  

 ○  「歯 ッピータイムウィーク」を活 用  

した家 庭 との連 携 強 化  

 ○  体 力 調 査 結 果 等 を基 にした個  

人 の体 力 向 上 のプランニング及 び  

運 動 の生 活 化  

（体 力 ナビ等 の活 用 ）  

 ○  歯 磨 き指 導 の強 化 （全 国 小 学  

生 歯 みがき大 会 の取 組 ）  

こだわりの視点 

 

・  自 ら学 ぶ意

欲 を高 めるた

めの工夫    

・  「 対 話 的 な

学 び」の 深 ま

り 

・ ICT 機器の

効 果 的 な 活

用  

時間 月 火 水 金 土
8:15 ～ 8:25 10

①全校朝会

②児童集会

③保健指導

④音読発表

⑤緑の時間

8:40 ～ 8:45 5 8:40 ～ 8:45

8:45 ～ 8:55 10 8:45 ～ 8:55

8:55 ～ 9:40 45 8:55 ～ 9:40

9:40 ～ 9:50 10 9:40 ～ 9:50

9:50 ～ 10:35 45 9:50 ～ 10:35

10:35 ～ 10:50 15 10:35 ～ 10:50

10:50 ～ 11:35 45 10:50 ～ 11:35

11:35 ～ 11:45 10 帰りの会 11:35 ～ 11:45

11:45 ～ 12:30 45
下校指導

校務整理
11:45 ～ 12:05

12:30 ～ 13:10 40 退庁

13:10 ～ 13:55 45

13:55 ～ 14:05 10

14:05 ～ 14:10 5

14:10 ～ 14:55 45

14:55 ～ 15:05 10

15:05 ～ 15:50 45

15:50 ～ 16:00 10

16:00 ～ 16:40 40

教材研究等

次週計画

職員体育

職員作業
(職員研修)

(各種委員会)

教材研究等

16:40 ～ 16:45 5

12:05

①②③
係・委員会

15:05～

15:20

下校指導

準備・移動

15:20～

職員会議

職員研修
(衛生委員会)

8:15 8:40～

④
代表委員会

保健委員会

健康観察・太陽の時間・移動

健康観察

平山っ子

会議

職員朝会

(職員)

係・委員会

朝の読書

(児童)

準備・移動

準備・移動

校務整理

退庁　　　金曜日定時退庁日

　　　　    ６校時

Ａ校時 （月・火・水・金・第2土曜日）
時刻

（土曜日）

16:45

8:25 8:40～ 15

下校指導・準備・移動

時刻

（月・火・水・金曜日）

仲良し体育

　準備・移動

準備・移動

朝の会

１校時

準備・移動

２校時

３校時

帰りの会

５校時

４校時

給食指導・歯みがき指導〔５〕

休憩・図書の貸出

清掃指導

時間 木

8:15 ～ 8:25 10 健康観察・朝の会

8:25 ～ 9:10 45 １校時

9:10 ～ 9:20 10 準備・移動

9:20 ～ 10:05 45 ２校時

10:05 ～ 10:20 15 準備・移動

10:20 ～ 11:05 45 ３校時

11:05 ～ 11:15 10 準備・移動

11:15 ～ 12:00 45 ４校時

12:00 ～ 12:40 40 給食指導・歯みがき指導〔５〕

12:40 ～ 13:25 45 休憩・図書の貸出

13:25 ～ 13:30 5 準備・移動

13:30 ～ 14:15 45 ５校時

14:15 ～ 14:25 10 帰りの会

14:25 ～ 15:10 45 6校時

15:10 ～ 15:20 10 下校指導・準備・移動

15:20 ～ 16:00 40

15:20～

15:35
職員連絡会
生徒指導連絡会

15:35～

16:00
教材研究等

16:00 ～ 16:40 40 教材研究

16:40 ～ 16:45 5 校務整理

退庁

Ｃ校時  （木曜日）

16:45

時刻


